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v' dopady novely rozpoctového urceni dani Ucinné od 1. 1. 2017 na finance mésta
v stanoveni finan¢niho potenciadlu mésta na 5 let (2017 az 2021)

v" doporuceny strop bezpecné zadluzenosti

v pravidla rozpo¢tt pro stabilitu financi

v" doporuceni

LUDEK TESAR

——CITYFINANCE=—— Cislovana stranka 1 z 38




Rozpoctovy vyhled mésta Nepomuku s analyzou financi a ratingem 15. 11. 2016

OBSAH
UVOD ...ciiiiiiiiiiiinneeeiiiiiisssssssesissssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnanss 3
VYBRANE POUZITE TERMINY ..ttt eutteeesureeeestreeesueteessuteeesssuseesssssseesssseeessnssessssssssessssssesssssesssssssesssnssesssssseessnsssesssssseeenns 4
Lo Tol= i) o) VYo L (=] SN
Pocet Zakd .................
Pocet zaméstnanct
SOIAO FOZPOCEU ...ttt ettt ettt et e e et e ettt e st e et e e st e etneenaeeenes 4
o3 oy 4 e 1 o o SN 4
ANALYZA FINANCNIHO ZDRAVI ....ueueeeerrreereeresesssssseesestssssssssesessssssssssessssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 5
SMYSL EKONOMICKEHO HODNOCENT FINANCNIHO ZDRAV/.cccuvteeeriieeeesiteeeseiteeesisteessibetesenteeesansteessabeeessnseeesanneeessaneeesans 5
EKONOMICKE HODNOCEN] FINANCNIHO ZDRAVT (RATING) wvveuuveeeureesereeeteesteeesseesteeessessssesasessnsessssessnsesssessssessssessnsesssenns 5
Y 12 1V 2T 1 Lo S 5
e le Lol (T e Lo [ Tol= £ [ Lo SRS 6
UVOD DO FINANENTHO HOSPODARENI «...ecvvveveveesssisseesesesesesessssssssssessssssssssssssesesessssssssssssesessssssssssssesesasesssssssssssesasessns 7
AAINALYZA .. eeeteee e e ettt et e e e sttt et e e e sttt e e e e e e s e bbb e aeeeeeaaahataaeeeeeeeaateeeeeeeeeaabateeeeeeeaabaaaeeeeeea e nbataeeeeeeaaabrraaaeens

ZAVER FINANCNI ANALYZY

ROZPOCTOVY VYHLED........ccoeuerveieniressessesessessssessessessesessessessessssessessessesessessessessssessessessesessessensessssessassessssessens 26
DOPORUCENI ...ccevvieieieieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees
DEFINICE FINANCNIHO POTENCIALU MESTA
PREDPOKLADY PRO PLNENT ROZPOCTOVEHO VYHLEDU ..cceveieieieieieieieieeeieeeeeeeeeeeeeeeeeseeeresesesesesssesesesesesersrerssssesesssssesesssesens 28
PRAVIDLA ROZPOCTU PRO STABILITU FINANCE IMESTA .ieiiiiiiiiiiiiiieeieieeeeeeeeeeeeeeee et et eeeeeeeeeeeeeeeeeseseeeseseseseseseseseseseeseesareeerens 29
DOPADY ROZPOCTOVEHO VYHLEDU DO FINANCE IMESTA ..evvveieieieieieieieieeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeesesesssssesesesesesesesesesesssesereresens 30
PRILOHA 1. ROZPOCTOVY VYHLED - TABULKOVA CAST S KOMENTAREM.......ccoveuereereieeressessesneseesessessesnesesens 32
SEZNAM TABULEK A GRAFU ....uevieeeeiieeeeeeeeeeeseeseesessestessessssesssstenssssssssssntesssssassnsentessesssentsnsesssssnssnsesssssssenes 37
(012137744 2SO URPTPRORRRNY 37
TABULKY eeveveeeeeeeeereeeeeeeeerereeereeeeesessesesesssesssssesssesessseresesesesereseseseseseserereresetesesesererererererereserererererererererererererererererens 37
LY R 37
KONTAKT NA ZPRACOVATELE ......ceeeuierteeiireeniereeeniereesseereesseeresssessenssesssnssessssssssssnssssssnssssssnssssssnssessanssesssnssnee 38
PROFESNT PROFIL ZPRACOVATELE ....utvvvveeeeeeieeiureeeeeeeeesisseeseesesesassssseesesesasssssesessesasssssessesesasssssssssesssessssssssseessnnsnnens 38
LUDEK TESAR

——CITYFINANCE—— Cislovana stranka 2 z 38




Rozpoctovy vyhled mésta Nepomuku s analyzou financi a ratingem 15. 11. 2016

Uvod

Mésto Nepomuk (dale jen mésto nebo Nepomuk) timto dokumentem napliuje
povinnost mit rozpoctovy vyhled danou zdkonem ¢&. 250/2000 Sb.,
o Rozpoétovych pravidlech Gzemnich rozpoétd, ve znéni pozdé&jsich predpisQ.
RozpocCtovy vyhled se podle zakona vytvari na obdobi dvou az péti let
nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rocni rozpocet. Obsahuje minimalné
souhrnné zakladni Udaje o prijmech a vydajich a o financnich zdrojich
a potfebach dlouhodobé realizovatelnych zdmérd. Obsahem jde tento dokument
nad ramec zadkonem danych nalezitosti rozpoctového vyhledu uvadéné v § 3
citovaného zakona. Zejména analyzuje finanéni zdravi (rating), trendy
a stanovuje strop bezpeéného Gvérového zatizeni k financovani cili a uvadi
mozné hrozby s vlivem na finance, vcéetné opatfeni. Materiadl se také zabyva
silnymi strankami a pfilezitostmi financi a dava doporuceni.

Vyhled je dileZitym pomocnym nastrojem financovani. Smyslem rozpoétového
vyhledu je nastavit udrzitelnost financi, vymezit financéni moznosti meésta,
podpofit zdravy vyvoj financi a schopnost mésta dostat svym zavazkim. Pro
spravnou funkci vyhledu je trfeba, aby byl plnén a ro¢né aktualizovan. Nutné je
prib&Zné reagovat na aktudlni ekonomickou situaci, hrozby a pFileZitosti financi
ve vazbé na rekapitulaci hospodareni samospravy. Vyhodou rozpoctového
vyhledu je znaénd moZnost manévrovani do stfedné blizké budoucnosti'. Ve
vyhledu je nastavena strategie hospodareni a financi se zamérenim na
stabilizaci a udrzeni finan¢niho zdravi. Vyhled se vyuziva jako pomocny nastroj
zejména pfi sestavovani rozpoétl a jako priloha k pripadnym zadostem o Gvéry
a nékteré dotace.

Ke zpracovani rozpo&tového vyhledu bylo pouZito zejména téchto zdroji:

e skutecnost 2015, rozpocCet na rok 2016,

e Ucetni a financ¢ni vykazy od roku 1997 (zejména vykazy FIN 2-12M),

e systém ARIS Web MF CR (zejména vykaz ARIS 60M),

o systém UFIS - prezentace Gdaji USC Web MF CR (zejména UFIS 01M),

e Monitor statni pokladny (http://monitor.statnipokladna.cz),

e vyhldska MF CR & 272/2016 Sb., o podilu jednotlivych obci na
stanovenych procentnich c¢astech celostatniho hrubého vynosu dané
z ptidané hodnoty a dani z pfijmd,

e upravend predikce vynosi dani Cityfinance na roky 2017 az 2021
vyuzivajici makroekonomické prognézy MF CR, CNB, KB a.s. a CSU.

Mé&sto mlze diky planovani Iépe zvlddnout hrozby financi a vyuzit pfileZitosti. Aby
dobre plnil svou roli, mél by byt rozpoc¢tovy vyhled rocné aktualizovan.

12 az 5 let
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Vybrané pouzité terminy

Pocet obyvatel

Podle Udaji CSU. PFi stanoveni poétu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu béZného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky
zpracované Ceskym statistickym Ufadem k 1. lednu bé&Zného roku.

Polet 74kl

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zdkona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a 24kl vychazi z dokumentace &kol vedené podle $kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.

Podet zaméstnancl

Podet zaméstnancl vykazany v priloze k vyUétovani dané z piijmQ ze zavislé
V. . v s V. o 7 s V7. o r
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi prijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi prijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, Ze obec hospodafri dobre i Spatné. Posoudit hospodareni je
mnohem slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze diléi udaj.

POZOR. Splatky Gvérd nejsou vedeny jako rozpoltové vydaje a prebytky
rozpo€tu mohou byt pouZity jednak na spladceni Gvérd z minulosti nebo slouZi
k vytvoreni finanéni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektl. Proto
prebytek rozpoctu se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji*.

Zaporné saldo rozpoltu znamend, ze v rozpottu je vice vydaji neZ pFjma.
Chybé&jici prostfedky pochdzeji bud z Gvérl, nebo je ke kryti deficitu vyuzito
prostfedkl usporenych v minulosti. Zaporné saldo znamend $patné hospodateni
pouze Vv situaci trvalych deficitd a ty ma v CR hlavné statni rozpocet.

Bez prebytkd a deficitd nelze zajistit hospodareni, ale plati, Ze podle zakona by
meély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy - Bézné vydaje = Provozni saldo

Soucasti b&znych vydajl jsou i opravy, které &asto plsobi pocitové jako
investice. Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni
o splatky dluhd vzdy kladné (vyjimku mdze tvofit ndrazové tedeni problematiky
cash flow a velké opravy).
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Analyza financ¢niho zdravi

Smysl ekonomického hodnoceni financ¢niho zdravi

Pfedpokladem pro Fizeni financi s citem? je znalost stavu financi a finanéni
kondice. Rozhodujici pro budoucnost je vyvoj, stav, trendy a potencial financi.
Teprve se znalosti Ize smysluplné navrhnout financéni strategii (resp. vyhled).

Samosprava muze ziskat uceleny pohled na finance mésta pouze tehdy, ma i
souhrnné informace v ¢asové tfadé a v souvislostech. Bez téchto svodnych tdajl
se mlze stat, Ze se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy
vyvoj financi meésta. Poté vyvodime srozumitelné a stru¢né zavéry, které
vyhodnotime tim, ze stanovime rating financi mésta a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni financniho zdravi (rating)

Obrazek 1: Podstata hodnoceni financniho zdravi dle Cityfinance

Vyborny

Velmi dobry

Rating
Dobry

Dostateény

mio|O|m | I=

Financni .

kondice

Medostatelny

Zdroj: Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni financ¢niho zdravi
samosprav, ktera je ojedinéla tim, ze na rozdil od stupnic jinych spolecCnosti je
zamérena na praxi samospravy. Soucasné hodnotime stav financi a finan¢ni
kondici samospravy. Hodnoceni u ratingu je odstupriovdno obdobné jako na
vysokych Skolach na skale od A (vyborny) az po E (nedostatecny).

Stav financi

Stav financi je finanéni stavovou veli¢inou® zobrazujici aktualni stav finan¢nich
a Uletnich ukazatel( bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

2 www.cityfinance.cz
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Finan¢ni kondice (sila)

Finan¢ni kondice zahrnuje financni potencial, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondi¢ni.* Je stanoven
s ohledem na ,finan¢ni velikost mésta", mysleno financ¢ni objemy, tedy bézné
obraty na strané pfijmu a vydaja.

Tabulka 1. Stupnice ekonomického hodnoceni financniho zdravi (rating)

Vyborny

A

B [Velmi dobry
C |Dobry
D
E

Dostatecny

Nedostatecny

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy
znazornuje stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje finan¢ni kondici (silu).
Pozice mésta (obce) v matici stanovuje vysledny rating, rikdme mu
»slunecni rating" diky vzhledu vysledného znazornéni.

Obrazek 2. Matice pro hodnoceni financniho zdravi obci dle Cityfinance

A

Stav financi

m O M m I=

—~ E D C B A
=

Finanéni kondice
"sila, power"

POZ. Skdla znamkovdni jako ve Skole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky (zde neni).
Cim ddle a vyée od "slunce” se v matici planetka nachdzi, tim Iépsi finanéni zdravi mésta.
© Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Zjednodusené lze fici, Zze ¢im blize ,,zhnoucimu slunci® se obec (mésto) nachazi,
tim vice jsou jeji (jeho) finance v ohrozeni a ,,zéna zivota" je v modrych polich.

3 . v, ‘ s .1 ‘ o vsi. O ’, .0 v
Stavova veli¢ina vychazejici zejména ze stavu zavazku, pfijmu, vydaju, salda rozpoctu,
provozniho salda, pohledavek, rozlozeni aktiv, cash flow, finan¢ni obnové majetku...

4 Kondi¢ni veli¢ina, tedy schopnost vytvatet finance a ménit stav financi, vyjadiuje
financ¢ni potencial.
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Uvod do finanéniho hospodafeni

PFi posuzovani financni kondice obce, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit,
7e rozpocet je slozen z pFijmu a vydaju. PFijmy se déli na ty, které se kazdoro¢né
opakuji (tzv. bé&zné ptijmy), to jsou vedkeré pfijmy, vyjma kapitalovych piijmu
(prodejl majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je mozné délit podobné. Vydaje,
které obec/méstys/mésto musi kazdy rok vynalozit na provoz (bézné nebo téz
provozni vydaje, paralela ke statnimu rozpoctu, kde se nazyvaji mandatornimi
a quasimandatornimi vydaji). Bézné vydaje musi samosprava vydat ze zdkona
nebo jimi financuje své provozni aktivity (Udrzba mésta nebo obce, provoz
prispévkovych organizaci, organizacnich slozek, u(rfadu apod.). Rozdil mezi
béZnymi prijmy a béznymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky,
které zbyvaji samospravé po Uhradé provozu z bé&znych pFjmd k ,volnému"
rozhodovani). Vedle b&Znych vydaji existuji také investice (kapitélové vydaje).
Kapitalové vydaje jsou narazové vydaje vétsinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil
mezi veskerymi prijmy a veskerymi vydaji uskute¢nénymi od 1. ledna do
31. prosince daného roku (tzv. rozpoctového roku) se nazyva saldo rozpoctu.
Provozni saldo rozpoctu je ale jiny a mnohem dlleZit&j$i idaj neZ samotné saldo
rozpoCtu. Kdyz totiz existuje deficitni rozpocet, znamena to, ze
obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydaji neZ ptijmu, ale deficit mGze
byt pokryt z Uspor z predchozich let, z dotaci které dorazi az nasledujici rok,
Uvérem apod. AvSak zdporné provozni saldo miZe znamenat vaznou situaci, kdy
obec/méstys/mésto jiz nemd dostatek pravidelnych pfijmi na Ghradu samotného
provozu (b&Znych vydajd). To je obdobné, jako kdyby lidem doma nezbyvalo
dany rok dost penéz z vyplaty na najem a jiné vydaje chodu domacnosti.

Vaznéjsi uvaha se vsSak tyka delsi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy verejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy® a nevytvafi na né ani rezervy, a to je opravdu
velmi vazny problém. Mésta, méstyse a obce financuji opravy a havarie vétsinou
z béZzného rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici financni zdroje (rezervy,
fondy) na obnovu svého majetku, véetné& technologickych celk( tak, aby
existoval dlouhodoby financni prehled (bilance) potreby financi na opravy
a investice a skutecné vynalozenych prostredkii. Pfesto Casto buduji novy
majetek, ktery opét vyvola potfebu vytvaret dalSi zdroje na dalsSi odpisy (opravy
a modernizace takto vybudovaného majetku). Vysledkem je casto roky
vytvoreny zbytecné velky objem zanedbaného ¢i zastaralého obecniho majetku
(vcetné infrastruktury), ktery jiz dobfe neslouzi svému ucelu.

> Odpisy = zjednodu$ené finance potfebné na obnovu dosavadniho majetku.
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Idedlni by byl stav, kdyby rozpocet samospravy pokryl z b&znych ptijm0 zdkladni
provozni vydaje® a obnova majetku byla Fe$ena tvorbou finanénich zdroji na
odpisy majetku a jejich ¢erpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

Obrazek 3. Na cem zavisi prijmy a vydaje samospravy

PRIIMY VYDAJE
Pocet obyvatel Provoz
Pocet zakl Objem a stav majetku - U(drzba
(ODPISY)
Bydlici podnikatelé (fyzické osoby)* Majetek udrzitelny = odpisy alokovany
do vydaju ¢ fondu na obnovu majetku
Velikost katastru Ceny nakupovanych sluzeb, zbozi a kvalita
Dan z nemovitosti Efektivita organizaci a spolec¢nosti
Mistni poplatky Smlouvy - ceny vs. dodavky
Vlastni ¢innost Zaméstnanci - kvalita a produktivita
Podniky, pronajmy majetku Sprava dluhu - vy&e a ceny dluhd
atd.
Dotace Ufad a samosprava - lidé a efektivita
jejich prace, efektivita procest
Na vykon statni spravy Investice
Na provoz zafrizeni samospravy Politika rozvoje a Fizeni projektt
Investicni dotace Obnova majetku
Pocet zaméstnancii pracujicich Rozlozeni portfolia aktiv vé. kapitalu
v katastru
Prodeje majetku Naklady na dluhy

*pouze do 31. 12. 2016, novela RUD rusi od 1. 1. 2017 dariovy podil obci zavisejici na bydlisti podnikateld.

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zrejmé je, ze samosprava mtiize Fidit finance pfedevsim skrze vydaje.
Proto stav a vyvoj financi bude vzdy zaviset pfedev&im na stavu pfijmd daného
vnéjsi ekonomikou, poltu obyvatel a vysledky podnikatell a hlavné na politice
samospravy na strané vydaju.

® tzn. kladné provozni saldo.
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Analyza

Podet obyvatel’ mésta, na kterém zdvisi darfiové piijmy, mél posledni obdobi
spiSe stagnacni tendenci. PocCet obyvatel mésta byl v roce 2015 celkem 3755.
Co obyvatel, to aktualn& 13,1 tis. K& dafiovych piijmu roéné.

Graf 1. Vyvoj poctu obyvatel, Zzakli a zaméstnancil pracujicich v katastru
Nepomuku

Vyvoj poctu obyvatel , zaméstnanci pracujicich v misté a Zaki ve skolach

e=f=mPoclet obyvatel ailimPocet 7ak( < v Pocet zaméstnancl
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Podet zaméstnanc®, ktefi maji v katastru mésta misto vykonu prace se od
hospodarské recese v roce 2009 vratil, ale nedostatek realné prace
v katastru mésta je problém, i kdyz se situace zlepsuje a jen za posledni

7 Pocet obyvatel podle udaji CSU. Pfi stanoveni poctu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu béZného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované
Ceskym statistickym Gfadem k 1. lednu béZného roku.

8 pocet zamé&stnancl vykdzanému v pfiloze k vyuctovani dané z pfijmu ze zavislé &innosti

v s V. o ’ ’ V7. o r v v o
a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu, k celkovému poctu zamestnancu
takto vykazanych v Ceské republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.
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rok vzrostl poet zaméstnancl o 24. Pres ve&kerou skepsi se Nepomuk podili
svym vyvojem na priznivych vysledcich ekonomiky CR. Na Uzemi (katastru)
mésta bylo v roce 2015 evidovano 1367 zaméstnancl. Podle po¢tu zamé&stnanci
se stanovuje ¢ast podilu mésta na vynosu dané z pfijmQ fyzickych osob ze
zavislé &innosti®, ale hlavné ma pfriznivé socidlni dopady.

Tabulka 2. Vyvoj poctu obyvatel a zaméstnanci pracujicich v katastru

Nepomuku a dopady zmén poctu obyvatel do danovych prijmi mésta

1997] 1998] 1999] 2000] 2001] 2002 2003] 2004] 2005] 2006] 2007] 2008] 2009] 2010] 2011] 2012 2013 2014 2015
Potet obyvatel 3339| 3432| 3456| 3550| 3550 3590| 3670| 3690 3710| 3671| 3749 3778 3794| 3780| 3815 3804| 3818| 3773 3755
Podet zaméstnanci 1757] 1740 1744] 1541 1331] 1338] 1358| 1387 1292] 1346| 1384 1348 1325] 1343 1367
Pocet 7aki 600 617] 621 626 645
INDEXY INDEXY 'NDEXY INDEXY INDEXY NDEXY INDEXY INDEXY INDEXY 'NDEXY INDEXY 'NDEXY 'NDEXY INDEXY NDEXY INDEXY 'NDEXY INDEXY 'NDEXY
P owe 1998| 1999| 2000 2001 2002 2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009 2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015 p'umezro‘;:
Pocet obyvatel 100,1 102,8| 100,7| 102,7| 100,0| 101,1| 102,2| 100,5| 100,5| 989| 102,1| 100,8| 100,4| 99,6| 100,9| 99,7| 100,4| 988| 995 99,6
Polet zaméstnanci  100,3 99,0| 100,2| 884| 864| 1005| 101,5| 1021 932| 104.2| 1028| 974| 983| 101,4| 101,8 99,7
DOPAD ZMENY POCTU OBYVATEL NA DANOVE PRIMY tis.ke
.~ ledni]
::E:Lér 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015| - ”°: fo:;
Zména poctu 2% 93 24 94 0 40 8 20 20 -39 78 29 16 -14 35 11 14 45  -1g -60)
obyvatel
Zména danovych
Prijma v tis. K¢ 177 458 158 677 0 273 613 158 175 -358 746 307 137 -132 332 -105 187 611 -237 766

zménou poctu

obyvatel

POZ: 2005 zména financovdni $kolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou plsobnosti) podle zdkona é. 314/2002 Sb.;
2012 zména v oblasti socidlnich transfer(; 2013 novela RUD + $kolstvi

Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz

Rok 2011 byl rokem, kdy Cesky statisticky Ufad provadél séitani lidu, domd
a bytd. Ze scitani lidu se vychdzi pti stanoveni potu obyvatel pro rozd&lovani
vynosl dani dle zdkona ¢&. 243/2000 Sb., o Rozpoctovém urleni dani (téZ je
uzivana zkratka ,RUD").

Podet zakG'® v zafizenich mésta, coby zfizovatele, je daj, na kterém po novele
RUD od 1. 1. 2013 zdlezi &ast dafiovych pfijmd. Poéet zakd souvisle rostl.
Celkem v roce 2015 bylo ve Skolskych zafizenich mésta evidovano 645 zaki.
Mé&stu bylo do sdilenych dafiovych pfijmt podle poétu 2akd v roce 2015
pievedeno cca 5,3 mil. K& ovéem za zrudeni dotaci a pfispévkl na zaka od statu
i od obci, ke kterému doslo v roce 2013. Na rok 2017 se pocitd s Castkou
6 mil. K¢ dle kritéria poctu zakd v RUD.

Skoly jsou znacné zavislé na dotacich statu. Bézné vychazi v CR, ze zak pfijde
verejné finance na vice nez 50 tis. K¢ na rok (zalezi na mnoha okolnostech),
z toho 4/5 plati stat a priblizné 1/5 obce spolu se Skolou a rodici (pfijmy z druzin,

1,5 % celostatniho vynosu dané se déli mezi obce dle poétu zaméstnancl vykdzanému
v ptiloze k vyultovani dané& z pfijm0 ze zavislé &innosti a z funkénich pozitkl podle
’ e Vs o 7 v v o 7 ’
zakona o danich z prijmu, a to k celkovému poctu zamestnancu takto vykazanych

v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné predchazejiciho kalendarniho roku.

10 poget 74kl podle dokumentace $kol vedené dle Skolského zdkona. Pfesné&ji se pfi
stanoveni poctu déti a 24kl vychdzi z dokumentace $kol vedené podle &kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béZznému roku.
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grantd apod.). Otdzkou zlstdvd uplatnéni odpist do ndakladl, které se Fedi
vramci CR nejednotn&. Existuje vné&jsi finanéni riziko dané zpésobem
dotacniho financovani skolstvi statem a ¢astymi zdsahy do systému
vzdélavani.

Vyvoj celkové bilance ukazuje, ze mésto za posledni 4 roky hospodarilo
s prijmy celkem 428 mil. K¢ a vydaji celkem 413 mil. K¢ (pFebytek 15 mil. K¢).
Za 10 let dosahly prijmy mésta 1165 mil. K¢ a vydaje podobny objem s mirnym
prebytkem 24 mil. K¢ coz prakticky znamena, Ze Nepomuk dlouhodobé
hospodaril prebytkové. Mésto tedy z dlouhodobého hlediska hospodafilo podle
zakona rozpoctoveé spravné.

Tabulka 3. Vyvoj vybranych ukazateld prijmt a vydaji Nepomuku

tis. K¢
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
1. Daftové pijmy 25556| 22850 24523| 28106 29065 32442| 33726 35850\ 39989| 32393 35621 36135 36352| 50876| 51224 49 361
2. Nedafiové pijmy 16852| 22999 19022| 19087| 18919 18814| 20692 25477| 25510| 27076 19251| 23216 23325 25066| 28592 28115
3. Kapitalové piijmy 1118 657| 4512 1462| 1330| 1513| 2607| 4342 1985 4030| 10397| 6856 14533| 2179| 4682 5379
4. Prijaté dotace 15065 25404| 68786 69551| 49448 28284| 30802| 55532| 57972| 62998 80553 63282 29616 31857| 20978 26 369
Pfijmy celkem 58590 71911| 116 843| 118205 98761| 81053| 87827| 121200| 125456| 126 497| 145 822| 129490| 103 825 109 979| 105476| 109 223
5. BézZné vydaje 35858 47002 67021 78115 82912| 60489| 66672| 86806| 99475 99347| 104967 99370 66816 70970 77298 75 061
6. Kapitalové vydaje 35788| 25784 54889| 29691 17919| 24479 24153| 17153| 18188| 36703| 27684 47094 34810| 25709 23779 38 564
Vydaje celkem 71645 72787| 121910| 107 806/ 100 832| 84968 90 824| 103 959| 117 663| 136 050| 132 651| 146 464| 101 626/ 96 680| 101 077 113 625
Saldo pFijmi a vydaji -13055|  -876| -5068| 10400| -2070| -3915| -2998| 17241 7793| -9553| 13171| -16974| 2199 13299| 4399 -4.402
tis. K¢
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
1. Darové ptijmy 32442 33726 35850| 39989| 32393 35621 36135| 36352 50876 51224 49 361
2. Nedarové pfijmy 18 814| 20692 25477 25510{ 27076| 19251| 23216| 23325| 25066/ 28592 28 115
3. Kapitélové pfijmy 1513 2 607 4342 1985 4 030| 10397 6856| 14533 2179 4682 5379
4. Prijaté dotace 28284 30802 55532 57972| 62998 80553| 63282| 29616 31857 20978 26 369
PFijmy celkem 81053| 87827| 121 200| 125 456( 126 497| 145 822| 129 490 103 825| 109 979| 105 476 109 223
5. Bézné vydaje 60489 66672 86806 99475| 99347| 104967| 99370 66816 70970| 77298 75 061
6. Kapitalové vydaje 24 479| 24153 17153| 18188| 36703| 27684 47094 34810 25709| 23779 38 564
Vydaje celkem 84968| 90824| 103959| 117 663| 136 050| 132 651| 146 464| 101 626/ 96 680| 101 077 113 625
Saldo pfijmi a vydaja -3915| -2998| 17241 7793| -9553| 13171| -16974| 2199 13299 4399 -4 402
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY
primér primeér za
za 10 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015| posledni 4
let roky
1. Danlové pfijmy 105 104 106 112 81 110 101 101 140 101 96 109,4
2. Nedanové pfijmy 105 110 123 100 106 71 121 100 107 114 98 105,1
3. Kapitélové pfijmy 139 172 167 203 258 66 212 15 115 113,9
4. Prijaté dotace 105 109 180 104 109 128 79 47 108 66 126 86,5
PFijmy celkem 104 108 138 104 101 115 89 80 106 96 104 96,4
5. BéZné vydaje 103 110 130 115 100 106 95 67 106 109 97 94,9
6. Kapitalové vydaje 96 99 71 106 202 75 0 74 74 92 162 100,6
Vydaje celkem 104 107 114 113 116 98 110 69 95 105 112

POZ: 2005 zména financovdni Skolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou plsobnosti) podle zdkona & 314/2002 Sb.;
2012 zména v oblasti socidlnich transferd; 2013 novela RUD + Skolstvi
Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz
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Podrobny vyvoj salda rozpoctu znazorniuje graf. Deficity jsou prFirozenou soucasti
rozpo¢tu mésta v situaci zvySenych vydaju naptiklad na investice a opravy s tim,
ze prebytky deficity vyrovnavaji. Svou roli zde hraje také reSeni cash flow (tok
pfijmd a vydaji) mezi roky, zejména v obdobi toku vétsich investi¢nich dotaci.
Mésto stFidanim deficitd s prebytky ,finanéné dycha", coz je spravné.

Graf 2. Vyvoj salda rozpoctu Nepomuku
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 3. Vyvoj pFijml a vydajii Nepomuku
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Zdroj: MFCR, www. cityfinance.cz
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Celkové prijmy a vydaje mésta mély vcelku stagnacni trend s progresi prijmu
od roku 2011. Celkové prijmy a vydaje ovlivnila v delSi minulosti vedle dotaci
nasledujici financni fakta. Rok 2003 byl poznamenan vznikem obci s pfenesenou
plsobnosti a obce s povéfenym obecnim Ufadem (Nepomuk nezasahlo), v roce
2005 se zménilo financovani Skolstvi (odliv na kraje) a v roce 2012 se zménil
systém agendy vyplaceni socidlnich davek presunem na uUrady prace. Drobné
zlepSeni prinesla novela tzv. RUD v roce 2013, kterd méstu prinesla pozitivum
v pfesunu dotaci na z3aky do RUD. Da&le pUsobily pozitivné lepdi vynosy dani
a dotacni politika. Neprijemny mil v roce 2009 cca 7 mil. K¢ negativni dopad
v dlsledku svétové finanéni krize, co? mésto rapidné zasadhlo v dafovych
prijmech.

Graf 4. Vyvoj a struktura prijmt Nepomuku
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Struktura pfFijmd Nepomuku se postupné stabilizovala. Bylo to podniceno
ristem podilu dafiovych pfijmu na pfijmech celkem (v grafu nahofe vpravo bile
vyznaceny podil rostl). Klesl vyznam dotaci, i kdyzZ je stale podstatny a prakticky
vymizel vliv kapitalovych pfijmQi. Vyznamnou roli nadale sehravaji nedanové
prijmy a prodeje majetku, ¢imz se mésto odliSuje od ostatnich.

Nedanové prijmy meésta ve vysi 29 mil. KE pochazely predevSim z vlastni
¢innosti (vice nez 2/3), zejména pronajmu majetku 14,5 mil. KC. Dale sem
patfi také prodeje nekapitalového majetku a prijaté sankce apod.
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Graf 5: Vyvoj celkovych danovych prijmi Nepomuku s predpokladem
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Zdroj:MF CR, www.cityfinance.cz

Danové prijmy Nepomuku predstavuji za bézné situace necelou 1/2 veskerych
prijmG a jejich vaha kolisd predev&im ve vazb& na dotace a prodeje majetku.
Podle novely RUD zdvisi zdsadni ¢ast dafiovych piijmi mésta predev&im na poctu
obyvatel, po¢tu 2ak( a dalSich ukazatelich jako je rozloha katastralniho Gzemi.

Danové prijmy mésta mély do roku 2008 rostouci trend. Hlubokou Ujmu utrpély
daniové prijmy meésta dopadem svétové financni krize v roce 2009. Od roku 2012
se danové prijmy opét vyvijely dobre a vedle dafiovych zmén v tzv. RUD (2013)
reaguji na ekonomicky vyvoj CR. Mésto obezietné planovalo dafové prijmy
na zakladé opatrnych prognéz ekonomiky. Novela tzv. RUD méstu od
1. 1. 2017 nepatrné prida 332 tis. K¢ a dopady budou v roce 2017
minimalni. Vyhledové vsSak novela uskodi, protoze mésto prichazi o lokalni
vynos extrémné progresivni dané z podnikani FO, u které se Ceka po aplikaci
registracnich pokladen boom a naopak nahrada za nevyzpytatelnou a na
ekonomiku rychle reagujici DPH neni nijak zasadni, protoze DPH se neplni prilis
oslnivé, i kdyz i zde se &ekd narlst podnikatell pFiznavajicich nové obraty
v souvislosti s povinnosti registracnich pokladen. Mezi danovymi prijmy mésta
prevazuji ty sdilené se statnim rozpoctem, coz je dobre, protoze to podporuje
stabilitu prijmd mésta.
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Graf 6: Vyvoj struktury danovych prijmi Nepomuku
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VvV oam

Stabilni a témér jista zakladna pFijmt mésta je nékde na Urovni vice nez
90 mil. K& ro¢né (vychdzime z dafovych pfijmd, snizenych nedafovych piijma
a stagnujicich béznych dotaci), coz je za normalnich okolnosti naprosta vétsina
pfijmd mésta a pokryva to b&Zné vydaje mésta. Mandatorni vydaje mésta ze
skutenosti 2015 ¢&ini 71 mil. K& vychdzime z b&Znych vydaji snizenych
o vydaje na opravy a udrzovani. Kladny rozdil pfijmd k pokryti nutnych
vydaji (mandatornich) byl dosud zajistén.

Vs o

Graf 7: Vyvoj mimoradnych prijmd Nepomuku
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Nepomuk vyuzival dotace a jejich vyznam byl zfejmy (viz Cerny spojnicovy
c¢arovy graf). Nepomuk za posledni 4 roky ziskal 75 mil. KE mimoradnych
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prijm@, z toho 48 mil. K& investiéni dotace a 27 mil. K& kapitélovych pFijmd.
Mésto vSak za posledni 4 roky investovalo 123 mil. K¢, tj. mésto prililo za
4 roky ke kapitalovym pFijmim na investice dalsich 48 mil. K¢.

Vzdy zalezi na smysluplnosti projektli a z okamzitého financ¢niho hlediska
jsou Zadouci zejména ty majici vliv na snizeni provoznich vydajl, zlep&eni
infrastruktury a podminek pro podnikani a bydleni.

Graf 8. Mimoradné prijmy a kapitalové vydaje (investice) Nepomuku

Mimotadné ptijmy a kapitalové vydaje v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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Mimoradné pfijmy

Vydaje mésta charakterizovala dobra investicni aktivita. Provozni vydaje
mésta také rostly.

Graf 9. Vyvoj struktury vydajii Nepomuku
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projekty snizujici provozni vydaje. Vyborné plisobi privatizace bytového
fondu mésta, ktery zvy$uje objem provoznich vydaju i ptijma.

Graf 10. Vyvoj kryti béznych vydajti béznymi pfijmy Nepomuku a saldo

Bé&Zné prijmy, béiné vydaje a provozni saldo v tis. K& www.cityfinance.cz

140000

120000

. K\__\

80000 —

60000 —

40000 |—

P ~
20000 —— Lz S -
----sf ‘!'-~ ,1" Seme==-
-2® Ss 4
= S e=o .
\\ R4 -
Y=
0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Bézné vydaje (provozni) 82912 | 60489 | 66672 | 86806 | 99475 | 99347 |104967| 99370 | 66816 | 70970 | 77298 | 75061
e BE7 € piijmy (vEetné neinvesticnich dotaci)| 94367 | 76461 | 83391 |110836|117635|113370|109565|110641| 76192 | 89876 | 94708 | 92892
= ===PROVOZNI SALDO (tis. K&) 11455 | 15972 | 16720 | 24031 | 18159 | 14023 | 4598 | 11271 | 9376 | 18906 | 17410 | 17831

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, POZ. rok 2012 odliv socidinich transferd, 2005 odliv transferd na Skolstvi,
2009 finan¢ni krize

Obecné plati, Ze ¢im vice ekonomicky nevyuzivaného majetku mésto nebo obec
ma, tim vice prostfedki je tfeba na jeho (drzbu a obnovu (tykd se
infrastruktury, nemovitosti a netykd se pozemkd, cennych papird apod.).
Zapomind se ¢asto na obnovu technologickych celkd, také byt a dalsiho majetku
a misto toho, aby obce a mésta vytvarela odpovidajici zdroje na odpisy, spravuji
Casto pouze fondy na nezbytné opravy a reSeni havarii. Modernizace a zasadni
obnova velkych investi¢nich celki je &asto chybné v pozadi a velice ¢asto se
prijimaji chybna provizorni Feseni nebo néktera mésta trpi naopak
megalomanii ¢i stradanim staveb. Obce a mésta musi investovat do
infrastruktury a zejména mensi jsou svym zplsobem ve finanéni pasti, kdy
rozvoj aobnova majetku muZe zaviset pozd&ji na dotacich a dluzich.
Zanedbavani majetku je vzdy nejhorsi zvolenou taktikou, to ale neni
pripad Nepomuku.
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Graf 11. Podrobnéjsi vyvoj béznych vydaji Nepomuku
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POZ. V roce 2005 se zménily toky financi na Skolstvi a v roce 2012 se zménilo vyplaceni socidlnich davek. Velké poklesy piijmd a vydaiji v téchto letech neoviivnila samosprava

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Riziko neumérného ristu béznych vydaji je pro Nepomuk odvislé od
uhlidani neinvesti¢énich nakupl, poltu zaméstnanci a zejména od novych

projektd.
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Klicovym Gdajem pro sledovani financniho zdravi obce nebo mésta je za
normalnich okolnosti ukazatel provozniho salda hospodareni, ktery znamena
rozdil mezi béznymi prijmy (vcetné neinvesti¢nich dotaci) a béznymi vydaji. Za
b&Zné pFijmy mésta oznadujeme vdechny pfijmy, vyjma kapitédlovych pFijmu
(prodeji majetku mésta) a investi¢nich dotaci. B&Zné vydaje jsou vydaje na
bézny provoz a udrzbu mésta, vcéetné obnovy majetku (neinvesti¢ni). Jsou to
tedy vSechny vydaje vyjma investic. Provozni saldo hospodareni znamena
fakticky vlastni finance (bez Gvérd), které méstu roéné zbyvaji na ,volnou
utratu", tedy na investice, ale také na budouci obnovu majetku mésta, na splatky
dluh ¢&i na Uspory a tvorbu rezerv. Proto banky pFi 2addostech o Uvér stav a vyvoj
ukazatele provozniho salda velmi bedlivé posuzuji a sleduji ho také v pribé&hu
cerpani a splaceni Uvéru. OvSsem banky zajima hlavné to, zda bude mit mésto na
splatky, ale uz se nezajimaji o stav majetku mésta, pokud jim mésto nerudi za
avér. Provozni saldo vyjadruje jakousi ,rocni financni silu® meésta a tedy rocné
generovany potencial pro investice, ale také pro obnovu majetku mésta
(mésta), splaceni dluhti na tvorbu financnich rezerv apod.

Financni kondice Nepomuku se v roce 2013 velmi vyrazné stabilizovala. Mésto
se né&jakou dobu potykalo s ddsledky svétové finanéni krize, ale posledni 3 roky
je situace stabilizovana. V roce 2015 dosahl Nepomuk 19 % provozniho salda na
bé&Znych pfijmech s tim, ze pramér CR byl 25 % béznych piijmd. Vysledek
bézného hospodareni nepatfi mezi silnou strankou meésta. Silnou
strankou financi mésta jsou investice a vyssi kapitalové a nedanové
pFijmy.

Graf 12. Porovnani provozniho salda Nepomuku k priméru v €R

Vyvoj podilu provozniho salda na béZnych pfijmech v porovnani s primérem

www.cityfinance.cz 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
% Podil provoznihosalda na
béznych prijmech
——REPUBLIKOVY PRUMER % podilu
provozniho saldanabéinych | 17% | 24% | 20% | 23% | 24% | 17% | 22% | 18% | 20% | 24% | 22% | 25%
pfijmech

12% | 21% | 20% | 22% | 15% | 12% | 4% | 10% | 12% | 21% | 18% | 19%

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, *zména toku socilnich dévek v r. 2012 a RUD v r. 2013

ECDITEY!(\NIECSFA—R Cislovana stranka 19 z 38




Rozpoctovy vyhled mésta Nepomuku s analyzou financi a ratingem 15. 11. 2016

Graf 13. Vyvoj provozniho salda Nepomuku po Ghradé splatek jistin
dluht

www.cityfinance.cz
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2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 & 2015
eemZbyva po uhrazeni splatek Gvéri (tis. K¢) | 9496 | 13825 14521 | 21778 | 15851 | 11708 | 3158 10726 | 8831 | 18906 | 17410 17831
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, *zména toku socialnich davek v r. 2012 a RUD v r. 2013

Tabulka 4. Vyvoj provozniho salda Nepomuku

tis. K¢
Udaje (&isla znaéi druhové ¢lenéni rozp. skladby) 2004| 2005/ 2006/ 2007 2008 2009| 2010( 2011 2012| 2013 2014 2015

1+2+4(B&3né pfij getné nei i¢nich
X deine,)pr”my (vetng neinvesticnic 94367| 76461| 83391| 110836| 117 635| 113370| 109 565| 110641 76192| 89876 94708 92892
otacl
5|B&3né vydaje (provozni) 82912| 60489| 66672| 86806] 99475| 99347|104967| 99370| 66816] 70970| 77298 75061
8124|Uhrazené splatky dlouhodobych ptjéek 1958 2147 2198] 2252| 2309| 2315| 1440 545 545 0 0 0
PROVOZNI SALDO (tis. K&) 11455 15972| 16720] 24031] 18159] 14023] 4598) 11271] 9376] 18906] 17410] 17831

Zbyvé po uhrazeni splatek Gvérd (tis. K&)| 9496 13825 14521 21778 15851 11708| 3158 10726] 8831 18906 17410 17831
% Podil provozniho salda na béinych pfijmech 12% 21% 20% 22% 15% 12% 4% 10% 12% 21% 18% 19%
REPUBLIKOVY PRUMER % podilu

provozniho salda na béznych pfijmech 17% 24% 20% 23% 24% 17% 22% 18% 20% 24% 22% 25%

Stav na bankovnich Gétech (tis. K¢) 2043 7399| 10377| 25366| 30850| 18983| 30713| 13194| 14848 28147| 35616| 31350 tis. K¢
Provozni saldo po thradé splatek avérQ Suma od
+ stav na bankovnich Gétech 26985 15868| 21920 32156| 41217| 42559 22140 41439| 22025| 33754 45557| 53447 “TFE)
predchoziho roku (tis. K¢&)

Zména béznych pfijmu (tis. K&) -6473| -17906| 6930| 27445 6798| -4265| -3805| 1076 -34449| 13684| 4832 -1816| 16 700
Zména béznych vydaju (tis. KE&) 4798| -22423| 6183 20134| 12669 -129| 5620 -5597| -32554| 4154| 6328 -2237 8245

Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz

Od roku 2012 se bézné prijmy mésta zlepSily o 17 mil. K¢ a bézné vydaje
vzrostly o 8 mil. K&, tj. zlepSeni provozniho salda. Byl zde vliv odlivu vyplaceni
socialnich davek.

Jelikoz do obnovy majetku sméruje vyznamny objem financi mésta a mésto
modernizuje majetek, tento vliv, jak je zfejmé z dosud uvedeného, zpUsobuje
kolisani provozniho salda a jeho srazeni opticky nize v primé vazbé na objem
oprav realizovany prostrednictvim mésta a jeho organizaci a také notné kryty
dotacemi, které zkreslovaly finance. Majetek Nepomuku, presnéji jen stavby,
predstavuji z rozvahy cca 0,5 mid. K& (rok 2015 celkem 518 mil. K¢&). Velmi
orientacné meésto potrebuje na obnovu dlouhodobého majetku typu staveb
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alespon 10 mil. K€ roéné!! (z G&etnictvi odpisy dlouhodobého majetku za 2015
byly 11,4 mil. K¢). Skutecna potreba bude s jistotou vysSSi neb Ucletnictvi
v pripadé verejné spravy bohuzel neodrazi skute¢nou hodnotu a hlavné stav
majetku. Obnova majetku mésta je vicezdrojova a realizuje se predevsim
tfemi zplsoby:

1. zplsobem béZnych vydaji mésta (Ucet 511 - opravy a udrzovani);
2. investicemi;
3. prispévky organizacim (investi¢nimi i neinvesti¢nimi).

Nepomuk dosud vynakladal do obnovy majetku vyssi castku, a to hlavné
investicemi (vypliva z dalSiho grafu, kde ¢ervena c¢ara predstavuje odpisy, tedy
minimalni potfebnou c¢astku na obnovu majetku mésta). Od roku 2012 mésto
prililo k potfebé obnovy majetku ve vysi 35 mil. K¢ (pokryto opravami a casti
investic) dalsich 100 mil. K¢. Proto mésto obnovovalo majetek podstatné
rychleji, viz graf s limitem nutné obnovy majetku vyznacenym cervenou carou,
ale bez zohlednéni pofizovani novych investi¢nich celkl v rémci investic.

Graf 14. Vyvoj financovani obnovy majetku Nepomuku v tis. K¢ vcetné
investic

www.cityfinance.cz 45000
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2012 2013 2014 2015
I Vydaje na opravy a udrzovani 2108 3130 3391 3997
Clnvestice 34810 25709 23779 38564
@ (Odpisy dlouhodobého majetku* 1813 10493 10896 11403

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

11 Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit k financovani oprav
a obnovy dosavadniho majetku. Tento Udaj je zjistén z Ucetniho vykazu zisku a ztrat
(tzv. vysledovka, ucet 551).
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Graf 15. Vyvoj béznych pfrijmi, béznych vydajd a investic Nepomuku

Bézné prijmy v tis. K¢ Investice a bézné vydaje v tis. K¢
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*2012 presun agendy socialni na Ufady prace, *2013 novela RUD Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
Graf 16: Zakladni financni aktiva a provozni saldo Nepomuku
Provozni saldo a stav na bankovnich uctech www.cityfinance.cz
v tis. K¢
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—Stav na bankovnich tctech (tis. K¢) 2043 7399 10377 | 25366 | 30850 | 18983 | 30713 | 13194 | 14848 | 28147 | 35616 | 31350
*Zby’/vé po uhrazenisplatek tvérd (tis. K¢) | 9496 13825 | 14521 | 21778 | 15851 | 11708 3158 10726 8831 18906 | 17410 | 17831

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Nepomuk disponuje dostatecnou financni rezervou. Ke konci roku 2015 mélo
mésto rezervu cca 31 mil. K&'?, kterou sice zapojilo z vétsi &asti do vydajd
rozpo¢tu 2016, ale i tak to dostacuje ke kryti tokl financi v prib&hu roku a na
pripadné krizové stavy.

12 74kladni bézny ulet a uclty fondd. Polozka 96 ARIS-60M, od 2010 soucty uctl
068+2314236+241 vykaz viz UFIS 01M.
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Nepomuk nema dluh. Soucasné dluhy jsou pro mésta levné. Diky pomérné
stabilni financni kondici mésta je strop bezpecné vyse pripadného zadluzeni
mésta na Urovni 100 mil. K&3, Limit stanoveny na zakladé navrhu zédkona
o rozpoctové zodpovédnosti by byl jesté o 7 mil. K¢ vyssi. Uvazujeme pfi tom
s Casovym rozlozenim splatek na cca 20 let a také zapocitdvame aktudlni stav
a vyvoj sazeb financ¢niho trhu pro obce a zohledniujeme dobry vyvoj ekonomiky
s védomim opatrné progndzy pfijmd mésta. Dle vétdiny bankovnich standardd
Fizeni rizik a s ohledem na vyvoj a strukturu pfijmd a vydaji a aktiv mésta je
nami stanovena vyse stropu bezpecné zadluzenosti velmi opatrna.

Dlouhodobé pohledavky'* Nepomuku jsou také nulové.

13 Jednd se o odborny odhad. Vychazime z vy$e a trendu provozniho salda, trendu
b&Znych ptijm{, vyhledu dafovych pfijmd a zohledfiujeme vné&jsi i vnit¥ni rizika. Provozni
saldo je zdrojem umorovani dluhu a predpokladam, Ze obec by méla byt schopna béhem
péti let vytvofit finance na vétSinové, ne-li Uplné umoreni dluhu. Pfi pomalejSim splaceni
v pfipadé potreby redlné dluh do max. 15 let bezpecné splatit. Dale zohledriujeme limit
dle rozpoctové zodpovédnosti pladnované statem, coz je 60% priméru ro¢nich prijmd za
posledni 4 roky.

14 &ty 462 az 471 z Getniho vykazu rozvahy.
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Zavér financni analyzy

Financéni zdravi Nepomuku je na velikost méstecka stabilni s mirnymi riziky
a hodnotime ho aktudlné zndmkou A- tedy vyborné s riziky. Tuto znamku
opirame o:

e A- (vybornou s minusem) finan¢ni kondici Nepomuku zakladame predevsim
na stabilizovaném, i kdyZ stale lehce podprdmé&rném provoznim saldu. Mé&sto
je finanéné& na dobré viné rdstu bé&znych piijmli. Mésto velmi dobre finanéné
planuje a opatrné predikuje prijmy a hledd zdroje na investice i mimo
rozpotet mésta. Kryti b&Znych vydaji je s velké &asti kryto nedarfiovymi
prijmy, které méné reaguji na vykyvy ekonomiky v dobach, kdy k nim
dochazi, je to ale vykoupeno vyssSimi provoznimi vydaji (naklady).

e A (vyborny) stav financi zakldddme na vyborné financni likvidité, rezervé
a bezdluznosti mésta. Likvidita dostaCuje také ke kryti jistych mimoradnych
vydajd.

Obrazek 4. Rating - hodnoceni financniho zdravi mésta se znazornénim
posunu od 2010

Stav financi

m 9 MmN @ B

=~ E D C B A
=

Finanéni kondice
"sila, power"
POZ. Skdla znamkovdni jako ve skole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky.

Cim ddle a vyie od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim 1épsi finanéni zdravi obce.
@ Ludek Tesar, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Rizika a prilezitosti financi mésta spocivaji predevsim ve vnéjsich vlivech a na
vyvoji ekonomiky a vybranych sdilenych danich CR. Hlavni rizika vnitfni spocCivaji
ve schopnosti mésta ridit provozni vydaje v souvislosti s novymi plany investic.

Dale uvadime pro rekapitulaci SWOT analyzu financi (Fazeno dle vyznamu).
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Tabulka 5. SWOT analyza financi mésta (Fazeno sestupné dle vyznamu)

Silné stranky financi

Slabé stranky financi

Stabilni a velmi dobré provozni saldo.

Financni rezerva a velmi dobra redlna financni
likvidita.

Stabilni bézné prijmy, véetné prijmé
z pronajma.

Dostatek finanéni kondice a vydajd na
udrzovani a obnovu majetku.

Opatrna prognodza prijma.

Kapitalové pfrijmy a redukce nepotfebného
majetku.

Prilezitosti financi

Ohrozeni (rizika) financi

Zavadéni novych technologii snizujicich
provozni vydaje (zateplovani, alternativni
zdroje energie apod.)

Podléhani tlaku na pofizovani nového
majetku bez finanéniho zajidténi pfijmu na
provoz.

Uvazlivé vyuziti dotaci nového obdobi.

Rizika plynouci z dotaci.

Riziko podléhani tlaku na riist provoznich
vydaj@ vyjma oprav a platd.

Stagnace bé&Znych pFijmi mésta vlivem
stagnace svétové i nasi ekonomiky.
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Rozpoctovy vyhled

Nepomuk dostoji svym dosavadnim zavazkim, a pokud udrzi stabilni finance,
mize pomyslet na dal$i vydaje do investic. Pro rozpoctovy vyhled je vychozim
rokem rok 2018'°, i kdyZ vyhled uvadi také rok 2017, aby byl vyhled pomocnym
nastrojem financ¢niho planovani s urcitou kontinuitou.

Doporuceni

Vzhledem k vyvoji a stavu financi mame nasledujici praktickd doporuceni
predevsSim s ohledem na financ¢ni trendy a pfilezitosti:

1) Zmrazit bézné vydaje vyjma platd a oprav.

2) Pokracovat v privatizaci vybraného bytového fondu a financ¢ni vynos
zapojit do investic

3) V pripadé vysokych investic bychom doporucovali vyuzit Gvérovy
ramec a zvysit likviditu. Pripadné nové dluhy realizovat do limitu
100 mil. K¢ vzdy s floatingovymi sazbami (PRIBOR ma klesnout) a se
soucasnymi provoznimi Usporami nebo s vysokou pridanou hodnotou.

a) Podminky na finan&nim trhu se za posledni roky vyrazné& zmé&nily a Groky z Gv&r{
pro samospravy se snizily pod inflaci, coz znamena, zZe pripadnym cerpanim Uvéru
bude hodnota financi vyuzitych samospravou uroky dotéena pozitivné. Jinak
feCeno realné zhodnoceni aktualni ceny pofFizené investice predci naklady
urokt@ z pripadného Cerpani Uvéru. Konkrétné toto doporuceni je mozné udélit
diky posunu (zméné) podminek na finanénim trhu. Neni vyjimkou, Ze samospravy
na tzv. floatingové'® sazby (odvozené od PRIBOR) docili Grokd i PRIBOR
+0,01 %' aZ +0,4 % p. a.'® (vysledny arok je cca 0,31 % az 0,7 % p.a.).

b) Prijetim Gvérového ramce se otevird moznost Cerpat finance, nezvysuje se
dluhova sluzba ani zadluzenost dokud zastupitelstvo vzdy v konkrétnim
pripadé finance nevyuzije.

15 Dle zakona ,rok ndsledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet"

16 tzv. rezim volné& pohyblivého kurzu (tzv. floating) vézaného na PRIBOR (Prague
InterBank Offered Rate), coz je prazskd mezibankovni nabidkova Urokova sazba, za
kterou si banky navzajem poskytuji Uvéry na ¢eském mezibankovnim trhu.

17P0OZ. Nejedna se o preklep, skute¢né 0,01 % p. a.

18 per annum (lat.) - roéné& nebo za rok.
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Definice financ¢niho potencialu mésta

Nepomuk pri dodrzeni rozpoctového vyhledu bude schopny nasledujicich 5 let,
pocinaje rokem 2017 do 2021, vygenerovat minimalné cca 54 mil. K¢
z provozniho salda (b&Znych pfijmd po Uhradé mandatornich bé&znych vydajd, ve
kterych nejsou zahrnuty opravy) s tim, ze:

¢ nebude potfeba umorovat zadny dluh;
e mésto bude potifebovat na pouhou reprodukci majetku v definovaném
obdobi minimalné 54 mil. K¢.

Samosprava bude moci pracovat ve svém rozhodovani na definovanych 5 let (od
2017 do 2021) bez dotaci, kapitalovych pFijmt s celkem az s cca 164 mil. K¢
v nasledujicim c¢lenéni:

e 54 mil. K¢ vlastnich financi z provozniho salda po hradé splatek dluhd;

e az 100 mil. K& moznost nového Uvérového ramce;

e rezervy jsou zapojeny z velké c¢asti v rozpoctu, proto budeme poditat pouze
scca 10 mil. K&, o které ¢ekdme lepsi vysledek 2016 na strané pFijmu, za
predpokladu nenavy$ovani vydajd (rezervy jsou ponechany k fizeni finanéni
likvidity).

Graf 17. Znazornéni financ¢nich moznosti Nepomuku na obdobi 2017 az
2021 bez dotaci a kapitalovych pFijmi v mil. K&

www.cityfinance.cz
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Zdroj: www.cityfinance.cz
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Graf 18. Znazornéni financ¢nich moznosti Nepomuku na obdobi 2017 az
2021 bez dotaci a kapitalovych prijmt v mil. K¢

Celkové financéni moznosti mésta od 2017 do 2021 v mil. K¢

Rezerva; 10 Provoznisaldo po
Uhradé splatek
dluhu; 54

Bezpecny limit
dluhu; 100

www.cityfinance.cz

Predpoklady pro plnéni rozpoctového vyhledu

Rozpoctovy vyhled je pojat, vzhledem k aktudlni ekonomické situaci a progndze
financi CR, konzervativnéji na strané prijmG neZ jak pocitd MF CR. Rozpoctovy
vyhled uz v sobé zahrnuje v obdobi let 2017 az 2021:

Rist vydaji na platy o 4,2 % rocné dle oCekavani respektujicich nafizeni
vlady;

Rast prispévku na vykon statni spravy o 5% v roce 2017 a 5% v roce 2018
Skepticky vyvoj darovych piijma oproti predikci MFCR (vyhled pocita
s pouze 2,6 % roénim primérnym rUstem dafiovych prijmG oproti
dlouhodobému dosavadnimu priméru 5,2 %);

Dopad novely RUD s uGcinnosti od 1. 1. 2017;

Udrzeni provozniho salda bez oprav alespon na 10 mil. K¢ (opravy mohou
saldo vyrazné snizit).
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Pravidla rozpoctd pro stabilitu financi mésta

N&sledujici ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpoc¢tl vedou k udrzeni
a stabilizaci plnéni fizeni financi. DodrZovani ukazateld finanéniho zdravi se
projevi v zajisténi stability a dobrého trendu financi mésta.

1. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy volebniho
obdobi by se mély celkem vyvinout |épe nez bézné vydaje (nebo stejné) a mély
by tak byt sestavovany také rozpocty na kazdy rok.

2. PRAVIDLO: Dobry provozni vysledek - idealni provozni saldo je
20 mil. K& (nebo 25 % bé&Znych piijmd, coz je primér v CR'®). B&zné prijmy
musi aZz na vyjimky let vysokych oprav pfevy$ovat bézné vydaje?®, s jistotou je
tfeba mit vzdy finance alespofi na splatky dluht. Ovéem je tfeba myslet také na
rezervy a finan¢ni pozadavky na rekonstrukce majetku.

3. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpelny strop zUstatku dlouhodobych
Uvéru je aktualné 100 mil. K&.

Podrobny rozpoctovy vyhled uvadi tabulky a grafy dale.

19 skuteénost 2015

20 vyjimku mohou tvofit rozséhlé mimofddné opravy a rekonstrukce. Tyto mimoradné
vydaje je vsak |épe, pokud to lze, evidovat jako investice.
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Dopady rozpoctového vyhledu do financi mésta

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi mésta.

Graf 19. Zobrazeni vybranych ukazateld rozpoctového vyhledu
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Zdroj: MFCR, mésto, www.cityfinance.cz, POZ. *2012 presun agendy socidlni na Ufady préce, *2013

podstatnéjsi novela RUD

Graf 20. Vyhled financniho kryti bézného provozu Nepomuku

Vyhled finanéniho kryti provozu v tis. K¢
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Zdroj: www.cityfinance.cz, *2013 novela RUD
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, ,
Tabulka 6. Vyhled provozniho salda Nepomuku
tis. K&
g Rozpocet . . . ¢ . CELKEM
Udaje (¢isla znati druhové &enénirozp. skladby) 2013 2014 2015 2016|2017 Whied|2018 whied|2019 whied|2020 whled | 2021 whled| 0. "~ 0
142+41 [B&2né prijmy (vetn& neinvesti¢nich dotaci) 89876 94708 92 892 94 909 92 270 94 970 96 500 97 250 98 000 478 990
5|B&zné vydaje (provozni) 70970| 77298 75 061 82 542 82 270 83 970 85 500 86 250 87 000 424,990
a PROVOZNI SALDO (tis. K&) 18906| 17410 17 831 12 367 10 000 11 000 11 000 11 000 11 000| 54000
% Podil provozniho salda na béznych
prijmech 21% 18% 19% 13% 11% 12% 11% 11% 11%
b Uhrazené splétky dlouhodobych pajéek 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
c=a-b Zbyvd po uhrazeni splatek uvérd (tis. K&) 18 906 17 410 17 831 12 367 10 000 11 000 11 000 11 000 11 000 54 000
d Stav na bankovnich étech (tis. K&) 28147| 35616 31 350 10 062 20 062 31062 42 062 53 062 64 062
esced  [rovoenisaldopolhradésplitek Gvérd+stav | ooop pepsl sgasy|  a3717| 20062  31062|  42062|  53062] 64062
na bankovnich Gétech predchoziho roku (tis. K¢)
f Stawby (tis. K&) 497 901| 500 966
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU 18% 5% -2% 2% -3% 3% 2% 1% 1%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU 6% 9% -3% 10%. 0% 2% 2% 1% 1%
ZMENY BEZNYCH PRIJMU (tis. K&) 13 684 4832 -1816 2017 -2 639 2700 1530 750 750 3091
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (tis. K&) 4154 6328 -2237 7481 -272, 1700 1530 750 750 4 458

Zdroj: MFCR, mésto, www.cityfinance.cz, POZ. *2013 podstatnéjsi novela RUD

Graf 21: Vyhled provozniho salda Nepomuku po uhradé splatek dluhi
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Zdroj: MFCR, mésto, www.cityfinance.cz, POZ. *2013 podstatnéjsi novela RUD

Podrobné informace rozpoctového vyhledu uvadi dale tabulky.
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Priloha 1. Rozpoctovy vyhled - tabulkova cast s komentarem

Pro rozpodtovy vyhled je vychozim rokem rok 20182, Tabulky obsahuji pro
srovnani skutecnosti predchozich let a pripadné aktualni rozpocet.

Dulllezité upozornéni!

Objem investic bude kazdy rok vyssi o prijaté investicni dotace. Ve
vyhledu neni s investichimi dotacemi pocitano. Zbyly financni
potencidl je kumulovan z prebytku provozniho salda do financnich rezerv,
coz znamend, Ze tyto mohou a budou vyuzZity na investice a opravy
majetku. Provozni dotace na strané prijmd a vydajd plsobi neutrdlné na
saldo, ale budou zvedat obrat prostfedk( prijatych a vydanych. Celkové
saldo hospodareni by se vlivem prijatych investi¢nich dotaci ménit nemélo
s vyjimkou Fizeni cash flow v letech.

Kazdy prodej dalSiho majetku promitnuty do kapitalovych pFijma navysi
oproti vyhledu prijmy. Kapitalové vydaje obsahuji nulové hodnoty s tim,
e je stanoven jejich limit kryty z vlastnich pfijmd a pfipadné avizovanych
prodejl majetku. Cerpani limitu kapitalovych vydaji dle projektd a dotaci
stanovi samosprava v rozpoctu.

MozZnost cCerpani Gvérl je stanoveno bezpec¢nym limitem krytym
dostatec¢né provoznim saldem.

2! Dle zékona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet®
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Tabulka 7. Podrobny rozpoctovy vyhled Nepomuku
Rozpoétovy vyhled tis. K¢ |INDEXY
I brunovs trideni die - Rozpodet | 2017 2018 | 2019 | 2020 2021 |prumer 2000 PrMemé %
r rozp. skiadb Udaje 2015 ; ; ; ; ; a2 2015 zmena
p- Vi 2016 vyhled wyhled | vyhled | vyhled vyhled 2021/2017
1 1{Dariové prijmy 49 361 50 893 54 070 56 770 58 300 59 050 59 800 105,2 2,6
2 1111|DPFO ze zavislé ginnosti 8770 10 000 10 500 11 100 11 900 12 100 12 500 4,8
3 1112[DPFO OSVC 349 300 240 370 500 550 600 37,5
4 1113|DPFO zastni sazba (srazkova) 1001 1000 930 900 900 900 900 -0,8
5 1121|DPPO 9291 9 500 10 800 11 000 11 100 11 300 11 500 1,6
6 1122|DPPO za ohce 4444 4131 4100 4100 4100 4100 4 100 0,0
7 1211|DPH 17 897 18 500 20 000 21 800 22 300 22 600 22 700 34
8 133 az 135|Mistni poplatky 2726 2762 2700 2700 2700 2700 2700 0,0
9 1361|Spravni poplatky 2603 2500 2600 2600 2600 2 600 2600 0,0
10 1511|Darl z nemovitosti 2280 2200 2200 2200 2200 2200 2200 0,0
11 2|Nedariové prijmy 28 115 29 041 23 200 23 200 23 200 23 200 23 200 104,6 0
12 21| Prijmy z Vlastni €innosti a odvody 22314 22234 22 200 22 200 22 200 22 200 22 200 0,0
13 22| Prijaté sankéni platby a vratky 4736
14 23 E:jjrrnnj z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedari. 2507 1771 1000 1000 1000 1000 1000
v . Suma 2017
15 24|Prijaté splatky pljcek 300 a3 2021
16 3|Kapitalové prijmy 5379 19 215 0 0 0 0 0| 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 26 369 14 977 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 114,9
18 41|Neinvesti¢ni pfijaté dotace (transfery) 15 417 14 975 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000
20 42|Investiéni pfijaté dotace (transfery) 10 952 2
z toho: 411? a 4212: 7e/nvestlcnl a investicni dotace 11238 11348 11900 12500 12500 12500 12500
ze SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 109 223 114 126 92 270 94 970 96 500 97 250 98 000 106,2 1,6
22 5|Bézné vydaje 75 061 82542 82 270 83 970 85 500 86 250 87000 106,9 1,4
23 50| Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 29 568 33579 34 900 36 000 37 000 39 000 40 800! 42
24 51| Neinvesticni nakupy a souvisejici vydaje™* 29718 31852 29 000 29 000 29 000 29 000 29 000 0,0
25 52| Neinvesti¢ni transfery soukromoprawvnim subjektim 1 020 1020 1020 1020 1020 1020 1020 0,0
26 53|Neinvesticni transfery vefejnopravnim subjektum.. 12 120 14724 14 000 14 000 14 000 14 000 14 000 0,0
i iéni i 0jé 2017
27 54 a2 59| \eInvestiéni ransfery obyvatelstw a mezin. org., plicky 2634 1367 1300 1300 1300 1300 1300 Suma
obyv. a ostatni neinvesti¢ni vydaje az 2021
28 Rezerva na bézné vydaje 2050 2650 3180 1930 880 10 690
Kapitalové vydaje (vyhled je BEZ INVESTICNICH
29 DOT, ACi!) 38 564 52 872 0 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 113 625 135 414 82 270 83970 85 500 86 250 87 000 105,0 14
31 ¥.21- £.30/SALDO PRIJMU A VYDAJU -4 402 -21 288 10000 11000 11000/ 11000 11 000 25
32 1+2+41|B&Zné piijmy (vietné neinvesticnich dotaci) 92 892 94 909 92 270 94 970 96 500 97 250 98000| 1094 1,6
S 2017
3 5B&2né wdaje (provozni) 75061 82542 82270 83970| 85500 86250 87000 1069 | 372091
34 #.32-.33| PROVOZNi SALDO 17 831 12 367 10 000 11 000 11 000 11 000 11 000 54 000
35 8123|Prijaté dlouhodobé plijcky 0 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pujcek 0 0 0 0 0 0 0 0
37 7.31+1.35-7.36| Zména stawu na uctech a finanéniho majetku -4 402 -21 288 10 000 11 000 11 000 11 000 11 000
38 8[FINANCOVANI ("+" je dal3i "dluh", "-" opak) 4402 21 288 -10000[ -12000[ -11000[ -11000 -11 000,
39 7.21+1.35|Prijmy veSkeré (vEetné dluhli) 109 223 114 126 92 270 94 970 96 500 97 250 98 000
40|  F.30+F.36+.39| Vydaje veskeré (vGetné splatek a uspor) 109 223 114 126 92 270 94 970 96 500 97 250 98 000
41 ¥.38-1.39| Kontrolni saldo Uplné (véetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0
S 2017
42 ZAkladni bézny Ucet a od 2014 také ucty fondl 31350 10 062 20 062 31 062 42 062 53 062 64 062 ;21:021
43 7.34-F.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avérd 17 831 12 367 10 000 11 000 11 000 11 000 11 000 54 000
aa| P10 2 Dluhova z8Kiadna 88713 91282 80170| 92470| 94000] 94750 95 500
F.36+leasing pol.
45| 5178 +aroky pol.| Dluhova sluzba 0 0 0 0 0 0 0
5141
46 .45/7.44 *%| Ukazatel dluhové sluzby 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Dlouhodobé bankowni Gvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od
¥ o2aNA 5010 aget 451 UFIS 01M) 9 9 g g g g 9
48 rozvahal Pz')hledavky dlouhodobé (Ucet 462 az 471 UFIS 01M) neni 0 0 0 0 0 0 0 o
navaznost 2010 tis. K¢
49 rozvaha|Stavby (Uget 021 UFIS 01M) 518 418 Suma 2017 az 21
50 visledovka OBNOV/:\ MAJETKU vychazi z odpisti dlouhodobého majetku 10 000 11,000 11,000 11,000 11,000 54 000
(doporuceny udaj)
51 7.43|ZBYVA PRO DALSI CILE 0 0 0 0 0 0
Vyswtlivky: RUD = rozpoctové uréeni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni polozek je ekvivalentem "Z toho:"
*2001 velka novela RUD *2003 vznik ORP obci s rozsifenou plsobnosti podle zakona &. 314/2002 Sb.,

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU

64 275 je 60% _ piijmi za 4 roky

*2005 zména financovani Skolstvi, *2012 pfesun agendy socidlni na Gfady prace a zahajeni odepisovani majetku, *2013 novela RUD (pfispévky na zaka v RUD)

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Tabulka 8. Podrobny rozpoctovy vyhled Nepomuku s pohledem na finance od

r. 2011
Rozpoctovy vyhled tis.Ké
. é tridéni . Rozpocet 2017 2018 2019 2020 2021
| Drohove riaeni de Udaje 2011 | 2012* | 2013* | 2014 | 2015 P - : " - "
rozp. skladby| 2016 vyhled vyhled vyhled vyhled vyhled
1 1|Dariové pfijmy 36 135! 36 352 50 876 51224 49 361 50 893 54 070 56 770! 58 300 59 050 59 800
2 1111/ DPFO ze z&vislé Sinnosti 5853 6078 8380 8442 8770 10 000 10 500 11 100 11 900 12 100 12 500
3 1112|DPFO OSVC 329 294 528 324 349 300 240 370 500 550 600
4 1113|DPFO zviastni sazba (srazkova) 503 605 782 947 1001 1000 930 900 900 900 900
5 1121|DPPO 5 256 5524 7557 9063 9291 9500 10 800 11 000 11 100 11 300 11 500
6 1122|DPPO za obce 4502 4354 8 036 6 393 4444 4131 4100 4100 4100 4100 4100
7 1211|DPH 13 175! 11 968 17102 18 066 17 897 18 500 20 000! 21 800! 22 300! 22 600 22 700!
8 133 aZ 135|Mistni poplatky 2541 3758 4132 3 496 2726 2762 2700 2700 2700 2700 2700
9 1361|Spravni poplatky 2016 1682 2273 2321 2603 2500 2600 2600 2 600 2 600 2 600

10 1511|Dari z nemovitosti 1959 2089 2086 2172 2280 2200 2200 2200 2200 2200 2200

11 2|Nedariové prijmy 23 216! 23 325 25 066 28 592 28115 29 041 23 200 23 200 23 200 23 200 23 200

12 21| PFijmy z Mastni Sinnosti a odvody 18 343! 20 755! 22278 22 610 22 314 22234 22 200 22 200! 22 200! 22 200 22 200!

13 22| Prijaté sankéni platby a vratky 4736

Prijmy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedari.

14 23 pFijmy 1057 1664 1315 2 300 2507 1771 1000 1 000 1 000 1000 1 000

15 24|Prijaté splatky pujcek 300

16 3| Kapitalové prijmy 6 856 14 533 2179 4 682 5379 19 215 0 0 0 0| 0]

17 4|Prijaté dotace (transfery) 63 282! 29 616 31 857 20978 26 369 14 977 15 000! 15 000 15 000 15 000 15 000

18 41|Neinvesti¢ni prijaté dotace (transfery) 51 290! 16 515 13934 14 892 15417 14 975 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000

20 42|Investiéni prijaté dotace (transfery) 11 992 13101 17 923 6 086 10 952 2

2 toho: 4112 a 4212 - neinvesticni a investicni dotace 12324 12039| 11241 11241 11238 11348 11900 12500] 12500 12500 12 500
ze SR - souhrnného dotacniho vztahu

21 1+2+3+4| PRIUMY CELKEM 129490| 103825| 109979| 105476 109 223 114 126 92 270 94 970 96 500 97 250 98 000

22 5|Bézné vydaje 99 370 66 816 70 970 77 298 75 061 82 542 82 270 83 970 85 500 86 250 87 000

23 50/ Vydaje na platy, ostatni platby za préci a pojistné 25 618 25 291 25983 28 606 29 568 33 579 34 900 36 000! 37 000 39 000 40 800

24 51| Neinvestiéni nakupy a souvisejici vydaje** 25 461 26 206 26 909 28 417 29718 31 852 29 000 29 000 29 000 29 000 29 000

25 52| Neinvesti¢ni transfery soukromopréavnim subjektim 367 618 625 941 1020 1020 1020 1 020! 1020 1020 1020

26 53| Neinvesti¢ni transfery vefejnopréavnim subjektim.. 12 946 12 605 15118 18 038 12 120 14724 14 000 14 000 14 000 14 000 14 000

27 54 a3 5o NInvesticni transfery obyvatelstw, a mezin. org., pUicky 34978] 2095 2336 1296 2634 1367 1300 1300 1300 1300 1300

obyv. a ostatni neinvesti¢ni vydaje

28 Rezerva na bézné vydaje 2050 2 650 3180 1930 880

29 :;'.’r'f:":?l‘;e vydals|(vhled fe|BEZ INVESTICNICH 47004| 34810 25700| 23779 38564 52872 0 0 0 0 0

30 5+6|VYDAJE CELKEM 146 464| 101 626 96 680 101 077, 113 625 135 414 82 270 83 970 85 500 86 250 87 000

31 #.21 - .30/ SALDO PRIJMU A VYDAJU -16 974 2199] 13299 4399 -4 402 -21 288 10 000 11 000! 11 000) 11 000 11 000)

32 1+2+41|B&Zné pFijmy (vEetné neinvesti¢nich dotaci) 110 641 76 192 89 876 94 708 92 892 94 909 92 270 94 970! 96 500! 97 250 98 000

33 5|B&Zné vydaje (provozni) 99 370 66 816 70 970 77 298 75 061 82542 82 270 83 970 85 500 86 250 87 000

34 7.32-.33| PROVOZNi SALDO 11271 9376 18 906 17 410 17 831 12 367 10 000 11 000! 11 000! 11 000 11 000

35 8123|Pijaté dlouhodobé pujcky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|

36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pujcek 545 545 0 0 0 0 0 0, 0 0 0|

37 F.31+F.35-7.36| Zména stavu na Uctech a financniho majetku -17 519 1654 13 299 4399 -4 402 -21 288 10 000 11 000 11 000 11 000 11 000

38 8| FINANCOVANI ("+" je dalSi "dluh”, "-" opak) 16 974 -2199 -13 299 -4 399 4 402 21 288 -10 000 -11 000 -11 000 -11 000 -11 000

39 F.21+7.35| Prijmy veSkeré (véetné dluhl) 129490| 103825| 109979| 105476 109 223 114 126 92 270 94 970! 96 500 97 250 98 000

40 F.30+F.36+.39| Vydaje vedkeré (v&etné splatek a uspor) 129490| 103825/ 109 979| 105476 109 223 114 126 92 270 94 970 96 500 97 250 98 000

41 7.38-7.39| Kontrolni saldo tpIné (véetné financovani) 0. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

42 Zakladni bézny et a od 2014 také ucty fondd 13 194/ 14 848 28 147 35616 31 350 10 062 20 062 31 062! 42 062 53 062 64 062

43 7.34-1.36| Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek Gvéra 10 726 8831 18 906 17 410 17 831 12 367 10 000 11 000 11 000 11 000 11 000!

44| 1P 12 Diuhova zékiadna 71675 71716| 87183| 91057 88713 91282 89170| 92470| 94000 94750 95 500

F.36+leasing pol.
45| 5178 +aroky pol.| Dluhova sluzba 545 545 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5141
46 7.45/F.44 *%| Ukazatel dluhové sluzby 0,76% 0,76% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Dlouhodobé bankowni Gvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od
47 rozvaha 2010 Gget 451 UFIS 01M) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8 rozvaha P(’)hledévky dlouhodobé (ucet 462 az 471 UFIS 01M) neni o o 0 0 o 0 o o o o o
navaznost 2010
49 rozvaha| Stavby (U¢et 021 UFIS 01M) 453323| 490312) 497901| 500 966 518 418
50 visledovkal O NOVA MAJETKU vychézi z odpist diouhodobého majetku 10000  11000|  11000| 11000 11 000
(doporuceny udaj)

51 #.43|ZBYVA PRO DALSI CILE 0 0 0, 0 0
Vyswétlivky: RUD = rozpogtové urdeni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢
POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni polozek je ekvivalentem "Z toho:" STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 00 000
2001 velka novela RUD *2003 vznik ORP obci s rozsifenou plsobnosti podie zékona &. 314/2002 Sb., 64 275 je 60% _ piijmi za 4 roky

*2005 zména financovéni Skolstvi, *2012 presun agendy socidini na Gfady prace a zahjeni odepisovéni majetku, *2013 novela RUD (pfispévky na Z&ka v RUD)

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Tabulka 9. Kumulovany rozpoctovy vyhled Nepomuku
Kumulovany rozpoc¢tovy vyhled tis. K¢ |INDEXY
Druhové - o
.| tridéni dl _— Rozpocet 2017 2018 2019 2020 2021 |Pramér  primémé %
| frideni die Udaje 2013 | 2014 | 2015 P ° ) ! . . 200027 zména
rozp. 2016 vyhled vyhled vyhled vyhled vyhled 2015 2021/2017
skladby
1 1|Dariové pFijmy 50 876 51 224 49 361 50 893 54 070 56 770 58 300 59 050 59 800| 105,2 26
11 2|Nedariové pfijmy 25 066 28 592 28 115 29 041 23 200 23 200 23 200 23 200 23 200| 104,6 0,0
16 3|Kapitalové pfijmy 2179 4682 5379 19 215 0 0 0 0 0
17 4|P¥ijaté dotace (transfery) 31857 20 978 26 369 14 977 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000| 114,9
18 41 [Neinvestiéni pfijaté dotace (transfery) 13934 14 892 15 417 14 975 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000
20 42 |Investicni prijaté dotace (transfery) 17 923 6 086 10 952 2 0 0 0 0 0
0 Z toho: 4112 a 4212 - neinvesticni a investicni dotace ze 11241 11241 11238 11 348 11 900 12 500 12 500 12 500 12 500
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRiJMY CELKEM 109 979 105 476 109 223 114 126 92 270 94 970 96 500 97 250 98 000| 106,2 1,6
22 5|B&zné vydaje 70 970 77 298 75 061 82 542 82 270 83 970 85 500 86 250 87 000| 106,9 1,4
29 6|Kapitalové vydaje (vwhled je BEZ INVESTICNICH DOTACI!) 25 709 23 779 38 564 52 872 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 96 630 101 077 113 625 135 414 82 270 83 970 85 500 86 250 87 000| 104,6 1,4
31| F.21-F.30{SALDO PRIJMU A VYDAJU 13 299 4399 -4 402 -21 288 10 000 11 000 11 000 11 000 11 000
32 1+2+41|B&2né pFijmy (vietn& neinvestiénich dotaci) 89 876 94 708 92 892 94 909 92 270 94 970 96 500 97 250 98 000 tis.Ké&
S 2017
33 5|B&2né vydaje (provozni) 70970 77 298 75 061 82 542 82 270 83970 85 500 86 250 87 000(106,9 l;?;oz 1
34 7.32-7.33| PROVOZNi SALDO 18 906 17 410 17 831 12 367 10 000 11 000 11 000 11 000 11 000 54 000
35 8123|Prijaté dlouhodobé ptijsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 8124 |Uhrazené splatky dlouhodobych pujéek 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42 0|Zakladni b&zny G&et a od 2014 také GSty fond(i 28 147 35 616 31 350 10 062 20 062 31 062 42 062 53 062 64 062
43 ¥.34-F.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek Gvért 18 906 17 410 17 831 12 367 10 000 11 000 11 000 11 000 11 000 54 000
Dlouhodobé bankowni Gvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od 2010
47 rozvaha adet 451 UFIS 01M) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
48 rozvaha P?hledavky dlouhodobé (ucet 462 az 471 UFIS 01M) neni 0 0 0 0 0 0 0 0 0
navaznost 2010
50| vysledovka| CENOVA MAJETKU vychézi z odpist diouhodobého 10 000 11 000 11 000 11000 11000 54 000
majetku (doporuceny udaj)
51 7.43|ZBYVA PRO DALSI CILE 0 0 0 0 0 0
Vysvétiivky: RUD = rozpogtové uréeni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢&
STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 00 000
POZ 54 az 58 64 275 je 60% prijmi za 4 roky

*2001 velka novela RUD *2003 vznik ORP obci s rozs§ifenou plisobnosti podle zakona ¢. 314/2002 Sb.,
*2005 zména financovani Skolstvi, *2012 presun agendy socialni na Urady prace a zahajeni odepisovani majetku, 2013 novela RUD (pfispévky na zaka v RUD)

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Graf 22. Dlouhodoby pohled na vyvoj provozniho salda Nepomuku
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Kontakt na zpracovatele

LUDEK TESAR

s CITY FIN AN CE s

Ing. Ludék Tesar

www.cityfinance.cz
M: 602 690 061
F: 257 199 615
T: 257 199 614
E: ludek.tesar@cityfinance.cz

1CO: 74372246 Adresa:
DIC: CZ7403252780 Neumannova 1470/12
CU: 35-8828820267/0100 56 00 Praha 5 - Zbraslav

Zivnost vedena u MC Praha 5

Profesni profil zpracovatele

Ekonom specializujici se od roku 1998 na mésta a obce s dlouholetou zkudenosti z MF CR, UV CR
a podnikatelského sektoru. Spoluautor zakona o rozpoctovém urceni dani, poradce byvalého
mistopredsedy vlady a ministra financi Bohuslava Sobotky, byvaly kancléf hejtmana Pardubického
kraje Michala Rabase, spoluzakladatel znacky Regionservis a zakladatel znacky Cityfinance. Drzitel
licence CNB dle zakona o podnikani na kapitadlovém trhu. Tvirce systému financovani obnovy majetku
obci, zkueny ve standardech tizeni kvality ISO, CAF*? a EFQM?3, strategickém a projektovém Fizeni
s osvédcenim dle mezindrodnich standardi IPMA2*. Poradatel tradi¢ni Uspésné konference Rozpocet
a finanéni vize mést a obci, na které vystupuji ekonomické kapacity CR, napF. viceguvernéfi a reditelé
z CNB, predsedkyné CSU, hlavni ekonom KB, ndméstci a Feditelé z MF CR a daléi osobnosti finan¢niho
svéta. Zastaval funkce od referenta, analytika, feditele odboru, pfes vrchniho vladniho radu, poradce
ministra a mistopredsedy vlady az po projekt partnera, jednatele. Je autorem velkého mnozstvi
odbornych ¢lankd, fadu let byl korektorem casopisu Dané a pravo v praxi a je nezdvislym poradce
mnoha Uspésnych mést a obci v CR. Reference a dal$i informace naleznete na www.cityfinance.cz

22 g5pole¢ny sebehodnotici rAmec (Common Assessment Framewor)

23 EFQM (European Foundation for Quality Management).

24 International Project Management Association (IPMA) je nadndrodni sdruZeni

projektovych manazerd.

LUDEKC TESAR Cislovana stranka 38 z 38



mailto:ludek.tesar@cityfinance.cz
http://www.cityfinance.cz/

